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Kick offens tema: Människan som Guds tempel på jorden

Bibeltexten är Matteus 19:27-30 som är kommande söndags text på Septuagesima, 2026 
Psalmerna är 238 melodi a, Förslagspsalm 202 och 712

I Guds, faderns, sonens och den heliga Andes namn.
Häromdagen lyfte jag mina händer högt upp, och min kropp kändes alltmer som det tempel på jorden som varje människa är, och varför, jo för jag läste en artikel om träning, alltså kroppsträning. Experten, professor i kroppsfysiologi typ, gick genom några föreställningar som är väl utbredda i Sverige men som egentligen inte stämmer. En sådan felaktig föreställning är att stång och hantlar är utbytbara i din bänkpress. Min slutsats blev därför att jag framöver ska göra bådadera – för delvis olika muskelgrupper tränas, och man når med hantlarna djupare ner i förhållande till bröstkorgen.
Biskop Antje sade för några år sedan vid upprepade tillfällen att alla dessa stora gym som växer fram i storstäderna, där vi kan träna dygnet runt, och som lyser upp staden är som kyrkor. Platser för träning, och för välbefinnande, ro (fattar ni) och styrka, såväl fysisk som psykisk. Här finns gudstjänstvärdar och hallvärdar som är stränga, PT:s och liturger, viktplattor tunga som liturgiska böcker, mattor att knäfalla på, pulshöjande rörelser och höjande gloriasång, gemenskap och koncentration, upprepning och mognad, bekräftelse och rehab, cross-trainers och processionskors, mittgång och löpband, blod, svett och tårar.
 Antjes analys kan uppfattas som en kritik av gymmen – och så kanske du också uppfattar den. Jag gör det absolut inte, (och gör du det får du reflektera själv över vad det kan bero på).  Hon hade enligt mig bara lagt märke till det vi indirekt sjöng om i psalmen nyss, att vi längtar både efter kroppens och själens frälsning. Och därför håller i gång morgon, dag som natt, som förslagspsalm 202 diktar.
Nuförtiden talar vi ofta om hållbarhetens dimensioner. Inom klassisk kristendom talade man om de tre begreppen kropp, själ och ande – och sade att de tillsammans utgör människans väsen. 
Att var och en av oss är en själ, och har en kropp och del i en ande – Guds ande, är en antropologi, alltså en människosyn som är djupt förankrad i den judisk-kristna historien. Den tradition som också bär med sig en blodådra av att hoppas så att det större vi:et får ett liv i den balans som bygger på välbefinnande i stället för på prestationer.
Nästan lika ofta, i alla fall på 80-talet slängde vi oss med uttrycket ”En sund själ i en sund kropp” – ett uttryck som faktiskt härstammar från år 356 då en känd romersk poet sade att människan ska be om både mental och fysisk hälsa.
Men, trots din och min erfarenhet av att vi har kropp och är själ och hur de hör ihop, och trots den judisk-kristna människosynen om kropp, själ och ande, och trots det utbredda talesättet om en sund själ i en sund kropp, så faller vi, i alla fall jag, ständigt genom att vi sätter det själsliga, det andliga, det psykiska, det abstrakta, det intellektuella och idémässiga över det kroppsliga, det konkreta, det materiella och historiska.
· Så är det inte alls, tala för dig själv – hade jag som alltid är på tvärs tänkt om någon predikant hade påstått det som jag just påstod.
Bra, säger jag då, så bra att du inte faller, som vi bad om i psalmen nyss, och dessutom, tack också för att du kan vara en motkraft mot sådana krafter i vår värld som går i den riktningen, alltså som eldar på dualism, uppdelningen av människor, stater, folkslag och allt som exploaterar andra människors kroppar, konkreta livsförutsättningar för sina egna syften. Som coolt och med en uppsyn av världsvanhet säger att allt ordnar sig – och tyvärr handlar en sådan inställning ibland om en över-under-ordning där andra är kropp, och inget annat, och med förtecknet bara, som i sig förminskar det kroppsliga.
Visste ni t ex, att Jesus i evangelietexten nu på söndag säger ”Många som är sist skall bli först och många som är först skall sist”, (Matteus 19:27-30) och att när det i Uppenbarelseboken 18:13 står ordet slav så är det för att på den tiden var slav synonymt med kropp. Rätt hemskt, eller hur? Att det alltid finns ett sist, och att det funnits samhällsstrukturer och antropologier som innebär att kropp likställts med slav, och att det språkbruket inte upplevdes som konstigt.
Så fortsätt vara den enhet av kropp, själ och Guds ande som du är – och, 
* fortsätt att känna att Kristus är med de andra, är i dem och bor i dem, och
* därför också med dig, i dig, och bor i dig, 
så att du inte slinter utan behåller det välsignade kallet, så du får det Jesus lovar dig: Ärva evigt liv.
 Amen

